
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 5 (511) Четверг 8 февраля 2024 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2024                                       г. Черкесск                                              № 1

Об утверждении Порядка предоставления по результатам аукциона права пользования участком недр
местного значения для разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки

и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, а в случае, предусмотренном частью 
8 статьи 13.1 Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах», предоставления права пользования 

указанным участком недр лицу, заявка которого соответствует требованиям Закона Российской Федерации
от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах» и условиям объявленного аукциона, или единственному участнику аукциона 

В соответствии с частью второй статьи 10.1 Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах», пунктом 2 
статьи 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.01.2006 № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного 
значения на территории Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок предоставления по результатам аукциона права пользования участком недр местного значения для 

разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, 
осуществляемых по совмещенной лицензии, а в случае, предусмотренном частью 8 статьи 13.1 Закона Российской Федерации 
от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах», предоставления права пользования указанным участком недр лицу, заявка которого 
соответствует требованиям Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах» и условиям объявленного 
аукциона, или единственному участнику аукциона. 

2. Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево- Черкесской Республики: 
от 01.12.2010 № 461 «Об утверждении Порядка проведения аукционов на право пользования участками недр местного 

значения на территории Карачаево- Черкесской Республики»; 
от 09.10.2012 № 421 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 

01.12.2010 № 461 «Об утверждении Порядка проведения аукционов на право пользования участками недр, содержащими 
месторождения общераспространенных полезных ископаемых, или участками недр местного значения на территории 
Карачаево-Черкесской Республики»; 

от 17.02.2015 № 34 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 
01.12.2010 № 461 «Об утверждении Порядка проведения аукционов на право пользования участками недр местного значения 
на территории Карачаево-Черкесской Республики». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы недропользования.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики  М.О. АРГУНОВ.

Приложение
к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.01.2024  № 1

П О Р Я Д О К
предоставления по результатам аукциона права пользования участком недр местного значения для разведки

и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых, 
осуществляемых по совмещенной лицензии, а в случае, предусмотренном частью восьмой статьи 13.1 Закона Российской 

Федерации от 21.02.92  № 2395-1 «О недрах», - предоставления права пользования указанным участком недр лицу, 
заявка которого соответствует требованиям Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах» и условиям 

объявленного аукциона, или единственному участнику аукциона

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления по результатам аукциона права пользования участком 
недр местного значения для разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и добычи 
полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии (далее - аукцион), а в случае, предусмотренном частью 
восьмой статьи 13.1 Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах», - предоставления права пользования 
указанным участком недр лицу, заявка которого соответствует требованиям Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-
1 «О недрах» и условиям объявленного аукциона (далее - единственный заявитель), или единственному участнику аукциона.

2. Уплата окончательного размера разового платежа за пользование недрами (далее - разовый платеж) или 1-й части 
разового платежа производится победителем аукциона, единственным заявителем или единственным участником аукциона в 
течение 30 дней со дня размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет для размещения информации о проведении торгов (далее - сайт для размещения информации о проведении 
торгов) протокола о результатах аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в соответствии со статьей 
13.1 Закона Российской Федерации «О недрах».

3. Победитель аукциона, единственный заявитель или единственный участник аукциона, которым предоставляется право 
пользования участком недр местного значения, в течение 30 дней со дня размещения на сайте для размещения информации 
о проведении торгов протокола о результатах аукциона, протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе уплачивают 
государственную пошлину, предусмотренную подпунктом 92 пункта 1 статьи 333.33 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее - государственная пошлина), по реквизитам, приведенным на официальном сайте Министерства природных 
ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Выдача лицензии на пользование недрами победителю аукциона, единственному заявителю или единственному 
участнику аукциона осуществляется в соответствии со статьей 12.1 Закона Российской Федерации «О недрах», статьей 13 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.01.2006 № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного значения 
на территории Карачаево-Черкесской Республики» после поступления окончательного размера разового платежа или 1-й 
части разового платежа на счет администратора доходов бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии со 
статьей 57 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также государственной пошлины на счет администратора доходов 
республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

Выдача лицензии на пользование недрами ранее чем через 10 дней со дня подписания членами аукционной комиссии, 
создаваемой Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики, протокола о результатах 
аукциона или протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе не допускается.

5. Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в случае, предусмотренном частью 
тринадцатой статьи 13.1 Закона Российской Федерации «О недрах», не позднее 35 дней со дня размещения на сайте 
для размещения информации о проведении торгов протокола о результатах аукциона уведомляет участника аукциона, 
предложение которого о размере разового платежа предшествовало предложению первоначального победителя аукциона 
(далее - 2-й участник аукциона), о признании его победителем аукциона и о предоставлении ему права пользования участком 
недр местного значения при условии уплаты разового платежа в размере, предложенном таким участником в ходе проведения 
аукциона, но не менее размера разового платежа, установленного условиями аукциона, увеличенного на «шаг аукциона», а 
также размещает указанную информацию на сайте для размещения информации о проведении торгов.

Уведомление направляется на адрес электронной почты (при наличии) 2-го участника аукциона, указанный в заявке 
на участие в аукционе, а также посредством портала недропользователей и геологических организаций «Личный 
кабинет недропользователя» на официальном сайте Федерального агентства по недропользованию в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (при наличии) и (или) почтовым отправлением по адресу 2-ого участника аукциона, 
указанному в заявке на участие в аукционе.

6. Уплата окончательного размера разового платежа или 1-й части разового платежа производится 2-м участником аукциона в 
течение 30 дней со дня размещения на сайте для размещения информации о проведении торгов информации о предоставлении 
ему права пользования участком недр местного значения. В течение 30 дней со дня размещения на сайте для размещения 
информации о проведении торгов информации о предоставлении 2-му участнику аукциона права пользования участком недр 
местного значения 2-й участник аукциона уплачивает государственную пошлину, предусмотренную подпунктом 92 пункта 1 
статьи 333.33 части второй Налогового кодекса Российской Федерации по реквизитам, приведенным на официальном сайте 
Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

7. В случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, выдача лицензии на пользование недрами 2-му участнику 
аукциона осуществляются в соответствии со статьей 12.1 Закона Российской Федерации «О недрах», статьей 13 Закона 
Карачаево-Черкесской Республики от 25.01.2006 № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного значения на 
территории Карачаево-Черкесской Республики» после поступления окончательного размера разового платежа или 1-й 
части разового платежа на счет администратора доходов бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии со 
статьей 57 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также государственной пошлины на счет администратора доходов 
республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики.

8. Право пользования недрами не предоставляется в случае, если в сроки, установленные настоящим Порядком, разовый 
платеж или 1-я часть разового платежа не были уплачены по результатам аукциона победителем аукциона или 2-м участником 
аукциона, а также в случае, если разовый платеж или 1-я часть разового платежа не были уплачены единственным заявителем 
или единственным участником аукциона при признании аукциона несостоявшимся.

9. Действия (бездействие) должностных лиц Министерства природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской 
Республики по выдаче лицензии на пользование недрами победителю аукциона, единственному заявителю или единственному 
участнику аукциона могут быть обжалованы победителем аукциона, единственным заявителем или единственным участником 
аукциона посредством подачи жалобы на имя Министра природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики 
(курирующего заместителя Министра природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики).

10. В случае признания жалобы победителя аукциона, единственного заявителя или единственного участника аукциона на 
действия (бездействие) должностных лиц Министерства природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики 
обоснованной, выдача лицензии на пользование недрами победителю аукциона, единственному заявителю или единственному 
участнику аукциона осуществляется Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в срок, 
не превышающий 5 рабочих дней с даты признания жалобы обоснованной.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2024                                       г. Черкесск                                              № 2

Об утверждении Порядка предоставления права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр
местного значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр

местного значения, право пользования которым досрочно прекращено 

В соответствии с частью 2 статьи 10.1 Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 2395-1 «О недрах», частью 1 статьи 4 
Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.01.2006 № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного значения 
на территории Карачаево-Черкесской Республики» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
1. Утвердить Порядок предоставления права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр местного 

значения для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр местного значения, право 
пользования которым досрочно прекращено, согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики  М. О. АРГУНОВ.

Приложение 
к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 29.01.2024  № 2

П О Р Я Д О К
предоставления права краткосрочного (сроком до одного года) пользования участком недр местного значения

для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр  местного значения,
право пользования которым досрочно прекращено

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления права краткосрочного (сроком до одного года) пользования 
участком недр местного значения (далее - участок недр), для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности 

на участке недр местного значения, право пользования которым досрочно прекращено, в том числе рассмотрения заявок о 
предоставлении права пользования указанным участком недр (далее - заявка).

2. В соответствии с абзацем четвертым пункта 7 части первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации от 21.02.92 № 
2395-1 «О недрах» (далее - Закон Российской Федерации «О недрах»), подпунктом «в» пункта 1 статьи 4 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 25.01.2006 № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного значения на территории 
Карачаево-Черкесской Республики» основанием предоставления права краткосрочного (сроком до одного года) пользования 
участком недр местного значения, для осуществления юридическим лицом (оператором) деятельности на участке недр 
местного значения, право пользования которым досрочно прекращено, является принятое в соответствии с законодательством 
Карачаево-Черкесской Республики решение уполномоченного органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской 
Республики по недропользованию (далее - решение).

Уполномоченным органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики по недропользованию является 
Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики.

3. В случае, если в целях рационального использования и охраны недр прекращение добычи общераспространенных 
полезных ископаемых на участке недр, право пользования которым досрочно прекращено, невозможно, Министерство 
природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики до предоставления права пользования участком недр по 
основанию, предусмотренному пунктом 8 части первой статьи 10.1 Закона Российской Федерации «О недрах» и пунктом 2 
статьи 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25.01.2006 № 11-РЗ «О порядке пользования участками недр местного 
значения на территории Карачаево-Черкесской Республики», может предоставить право краткосрочного (до одного года) 
пользования таким участком недр юридическому лицу (оператору).

4. Для получения права краткосрочного пользования участком недр необходимы следующие документы и сведения:
4.1. Заявка, в которой должны быть указаны:
сведения о заявителе, в том числе полное наименование, организационно-правовая форма юридического лица, адрес 

электронной почты (при наличии), почтовый адрес, основной государственный регистрационный    номер, идентификационный 
номер налогоплательщика;

наименование участка недр, испрашиваемого для предоставления в пользование (при наличии);
вид пользования недрами; 
государственный регистрационный номер лицензии на пользование недрами на испрашиваемом участке недр, право 

пользования недрами по которой было досрочно прекращено; 
реквизиты решения о согласовании в порядке, предусмотренном статьей 23.2 Закона Российской Федерации «О недрах», 

технического проекта разработки месторождений общераспространенных полезных ископаемых на испрашиваемом участке 
недр; 

опись прилагаемых документов и сведений.
4.2. Документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя (копия решения о 

назначении или об избрании либо копия приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которыми 
такое физическое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель заявителя). 
В случае, если от имени заявителя действует иное лицо, заявка должна содержать также подлинник доверенности на 
осуществление действий от имени заявителя, заверенный печатью заявителя (при наличии) и подписанный руководителем 
заявителя или иным уполномоченным руководителем заявителя лицом. В случае если указанная доверенность подписана 
лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия 
такого лица.

4.3. Сведения об участке недр, испрашиваемом для предоставления в пользование:
описание границ участка недр в соответствии со статьей 7 Закона Российской Федерации «О недрах», которые должны 

соответствовать границам участка недр, право пользования которым было досрочно прекращено, а также карта-схема 
участка недр, которая должна содержать границы участка недр, испрашиваемого для предоставления в пользование, границы 
участков недр, предоставленных в пользование (в случае, если указанный в заявке участок недр расположен в границах 
предоставленного в пользование участка недр, имеющего статус горного отвода), легенда карты схемы участка недр и 
геологическое обоснование указанных границ участка недр.

На карте-схеме участка недр указываются географические координаты угловых точек границ участков недр в геодезической 
системе координат 2011 года (ГСК-2011), установленной постановлением Правительства Российской Федерации от 
24.11.2016 № 1240 «Об установлении государственных систем координат, государственной системы высот и государственной 
гравиметрической системы»; 

наименование муниципального образования, в границах которого расположен участок недр.
4.4. Предложения заявителя об условиях пользования участком недр, включающие предложения о соблюдении требований 

по рациональному использованию и охране недр, предусмотренных статьей 23 Закона Российской Федерации «О недрах». 
4.5. Обоснование необходимости продолжения добычи полезных ископаемых на испрашиваемом участке недр, причины 

невозможности ее прекращения в целях рационального использования и охраны недр.
4.6. Доказательства того, что заявитель обладает или будет обладать финансовыми средствами, необходимыми для 

эффективного и безопасного осуществления пользования испрашиваемым участком недр:
копия бухгалтерской (финансовой) отчетности (с приложением всех обязательных форм) за последний отчетный период, 

предшествующий дате подачи заявки, или за предыдущий отчетный период, предшествующий дате подачи заявки, в случае 
если сроки представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за последний отчетный период на дату подачи заявки 
не истекли, с отметкой налогового органа о ее принятии или с приложением заверенных в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации заявителем квитанций, подтверждающих прием налоговым органом бухгалтерской 
(финансовой) отчетности; 

справки из банка о движении денежных средств по счетам заявителя в течение месяца, предшествующего дате подачи 
заявки, и остатке денежных средств на счетах заявителя; 

договоры (копии договоров) займа, заключенные на дату подачи заявки, в том числе заключенные под отлагательным 
условием в соответствии со статьей 157 Гражданского кодекса Российской Федерации, с приложением справки из банка об 
остатке денежных средств на счетах займодавцев в размере, достаточном для исполнения их обязательств по представленным 
договорам займа, которые не исполнены на дату подачи заявки (в случае привлечения финансовых средств по договорам 
займа);

кредитные договоры (копии кредитных договоров), заключенные на дату подачи заявки, в том числе заключенные под 
отлагательным условием в соответствии со статьей 157 Гражданского кодекса Российской Федерации (в случае привлечения 
финансовых средств по договорам кредита).

4.7. Доказательства того, что заявитель обладает или будет обладать квалифицированными специалистами и техническими 
средствами, необходимыми для эффективного и безопасного осуществления пользования испрашиваемым участком недр:

перечень квалифицированных специалистов, являющихся работниками заявителя, а также квалифицированных 
специалистов юридических и (или) физических лиц, привлекаемых для осуществления пользования участком недр (в случае, 
если осуществление отдельных видов деятельности, связанных с пользованием участком недр, планируется осуществлять с 
привлечением юридических и (или) физических лиц), с приложением штатных расписаний заявителя и (или) юридических лиц, 
привлекаемых для осуществления пользования участком недр, подтверждающих наличие квалифицированных специалистов, 
необходимых для эффективного и безопасного осуществления пользования испрашиваемым участком недр.

В перечне квалифицированных специалистов указываются фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, квалификация 
каждого специалиста, реквизиты трудового или гражданско-правового договора, заключенного со специалистом, информация 
о том, является ли специалист работником заявителя или работником юридического лица, привлекаемого для осуществления 
пользования испрашиваемым участком недр; 

перечень технических средств заявителя, а также технических средств юридических и (или) физических лиц, привлекаемых 
для осуществления пользования участком недр (в случае, если осуществление отдельных видов деятельности, связанных с 
пользованием участком недр, планируется осуществлять с привлечением юридических и (или) физических лиц), с приложением 
данных регистров бухгалтерского учета, отражающих информацию по основным средствам заявителя и (или) юридических лиц, 
привлекаемых для осуществления пользования участком недр, подтверждающую наличие технических средств, необходимых 
для эффективного и безопасного осуществления пользования испрашиваемым участком недр.

В перечне технических средств указываются наименования технических средств, их количество, заводские, инвентарные 
или регистрационные номера, реквизиты документов, подтверждающих нахождение таких технических средств во владении 
и пользовании заявителя и (или) юридического лица, физического лица, привлекаемых для осуществления пользования 
испрашиваемым участком недр; 

копии договоров с юридическими лицами и (или) физическими лицами, привлекаемыми для осуществления пользования 
испрашиваемым участком недр, в том числе заключенных под отлагательным условием в соответствии со статьей 157 
Гражданского кодекса Российской Федерации (в случае, если осуществление отдельных видов деятельности, связанных с 
пользованием участком недр, планируется осуществлять с привлечением юридических и (или) физических лиц).

4.8. Перечень лицензий (разрешений) на осуществление отдельных видов деятельности, необходимых для осуществления 
пользования участком недр в соответствии с планируемой технологией проведения работ и предусмотренных Федеральным 
законом от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», заявителя, а также привлеченных им 
юридических и (или) физических лиц (в случае, если осуществление отдельных видов деятельности, связанных с пользованием 
участком недр, планируется осуществлять с привлечением юридических и (или) физических лиц).

В перечне лицензий (разрешений) на осуществление отдельных видов деятельности, предусмотренном настоящим 
подпунктом, указываются государственные регистрационные номера лицензий (разрешений) и даты их предоставления.

4.9. Документы, подтверждающие передачу заявителю технического проекта разработки месторождения полезных 
ископаемых на испрашиваемом участке недр, согласованного в порядке, предусмотренном статьей 23.2 Закона Российской 
Федерации «О недрах», а также имущества из состава объектов обустройства испрашиваемого участка недр (при наличии).

4.10. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, полученная не ранее чем за один месяц до даты 
подачи заявки.

5. Перечень документов и сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, является исчерпывающим. 
Требование о представлении иных документов и сведений не допускается.

Заявитель вправе представить документ, предусмотренный подпунктом 4.10 пункта 4 настоящего Порядка, по собственной 
инициативе.

6. Заявка и прилагаемые к ней документы и сведения подаются в Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-
Черкесской Республики.

7. Заявитель вправе подать заявку с использованием Портала недропользователей и геологических организаций «Личный 
кабинет недропользователя» на официальном сайте Федерального агентства по недропользованию в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее - Личный кабинет недропользователя), лично или почтовым отправлением.

В случае подачи заявки с использованием Личного кабинета недропользователя заявка и прилагаемые к ней документы 
и сведения, предусмотренные подпунктами 4.1-4.9 пункта 4 настоящего Порядка, представляются в форме электронных 
документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи» (далее - Федеральный закон «Об электронной подписи»).

В случае подачи заявки лично или почтовым отправлением заявка представляется на бумажном носителе с приложением 
к ней документов и сведений, предусмотренных подпунктами 4.1-4.9 пункта 4 настоящего Порядка, в форме электронных 
документов, подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона «Об электронной 
подписи», на электронном носителе (оптический диск CD или диск DVD, внешний USB-накопитель или SSD-накопитель). 
Поданная на бумажном носителе заявка должна быть скреплена печатью заявителя (при наличии) и подписана заявителем 
либо уполномоченным руководителем заявителя лицом. Все листы поданной на бумажном носителе заявки должны быть 
прошиты и пронумерованы.

8. Поступившая заявка регистрируется государственными гражданскими служащими Министерства природных ресурсов и 
экологии Карачаево-Черкесской Республики в день ее поступления. При регистрации заявки ей присваивается регистрационный 
номер, а также указываются дата ее поступления. В случае поступления двух и более заявок в один день их регистрационные 
номера присваиваются в той последовательности, в какой поступили указанные заявки. В случае подачи заявки с использованием 
Личного кабинета недропользователя указание даты ее поступления осуществляется с использованием программно-аппаратных 
средств Личного кабинета недропользователя. В случае подачи заявки лично присвоение регистрационного номера заявке, а 
также указание даты ее поступления осуществляются в присутствии заявителя. В случае подачи заявки почтовым отправлением 
указание даты ее поступления должно соответствовать дате вручения почтового отправления.

9. Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней с даты регистрации заявки, с использованием Интернет-сервиса, размещенного на официальном сайте Федеральной 
налоговой службы, в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 26.11.2018 № 238н «Об 
утверждении порядка, формы и сроков предоставления сведений и документов, содержащихся в Едином государственном 
реестре юридических лиц и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, органам государственной 
власти, иным государственным органам, судам, органам государственных внебюджетных фондов, органам местного 
самоуправления, Банку России, нотариусам», осуществляет получение документа, предусмотренного подпунктом 4.10 пункта 
4 настоящего Порядка.

Окончание на 2-й стр.



2 Четверг 8 февраля 2024 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.01.2024                                       г. Черкесск                                              № 3

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований
на реализацию отдельных природоохранных мероприятий

и формирования плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьями 16.6, 75.1, 78.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 
Правительство Карачаево-Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных 

мероприятий и формирования плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской 

Республики принять нормативные правовые акты, регулирующие на местном уровне механизмы формирования плана 
природоохранных мероприятий, формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию отдельных 
природоохранных мероприятий, а также расходования остатков средств, поступивших от экологических платежей.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства 
Карачаево-Черкесской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики  М. О. АРГУНОВ.

Приложение
к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 29.01.2024  № 3

П О Р Я Д О К
формирования и использования бюджетных ассигнований 

на реализацию отдельных природоохранных мероприятий и 
формирования плана природоохранных мероприятий

Карачаево-Черкесской Республики

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования и использования бюджетных ассигнований на реализацию 
на территории Карачаево-Черкесской Республики отдельных природоохранных мероприятий, предусмотренных Перечнем 
мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране 
окружающей среды», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370 (далее - 
Перечень мероприятий, отдельные природоохранные мероприятия), а также процедуру формирования плана природоохранных 
мероприятий.

2. Объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет средств республиканского бюджета для реализации отдельных 
природоохранных мероприятий, определяется в размере не менее 100 процентов прогнозируемого объема доходов, 
подлежащих зачислению в республиканский бюджет в соответствии со статьей 57 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
от:

платы за негативное воздействие на окружающую среду;
штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные 

правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также от административных штрафов, 
установленных Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях» 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие 
нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований.

3. Прогнозируемый объем доходов, формируемый за счет средств республиканского бюджета для реализации отдельных 
природоохранных мероприятий, может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на 
отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозируемым объемом доходов республиканского бюджета, 
учитываемых при формировании бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий.

В случае превышения фактически поступивших доходов республиканского бюджета, учитываемых при формировании 
бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, над прогнозируемым объемом доходов, 
учитываемых планом природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики, сверхплановые поступления 
направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий в очередном 
финансовом году в соответствии с действующим законодательством.

Бюджетные ассигнования на реализацию отдельных природоохранных мероприятий, не использованные в текущем 
финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных 
мероприятий в очередном финансовом году в соответствии с действующим законодательством, но не более суммы фактически 
поступивших доходов.

4. Главные администраторы доходов республиканского бюджета, осуществляющие администрирование неналоговых 
доходов, перечисленных в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в Министерство финансов Карачаево-Черкесской 
Республики показатели оценки ожидаемого поступления и прогноза неналоговых доходов республиканского бюджета по кодам 
бюджетной классификации доходов бюджета в сроки, установленные графиком разработки проекта республиканского бюджета 
Карачаево-Черкесской Республики на очередной финансовый год и на плановый период, утвержденный постановлением 
Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 12.09.2017 № 237.

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики в срок до 01 октября текущего года направляет полученную от 
главных администраторов доходов республиканского бюджета информацию, указанную в абзаце первом настоящего пункта, в 
Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство).

5. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий на очередной 
финансовый год и плановый период осуществляется по следующим направлениям:

выявление и оценка объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организация работ по ликвидации накопленного 
вреда окружающей среде в случае наличия на территории Карачаево-Черкесской Республики объектов накопленного вреда 
окружающей среде;

иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности 
на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству 
природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в случае отсутствия на территории Карачаево-Черкесской 
Республики объектов накопленного вреда окружающей среде.

6. Направления расходования средств республиканского бюджета на реализацию отдельных природоохранных мероприятий 
определяются:

правовыми актами Правительства Карачаево-Черкесской Республики, в том числе государственными программами 
Карачаево-Черкесской Республики;

планом природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики, не являющимся основанием для возникновения 
соответствующих расходных обязательств Карачаево-Черкесской Республики.

7. Министерство обеспечивает включение планируемых расходов за счет средств республиканского бюджета по 
направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, в план природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской 
Республики, руководствуясь Правилами разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, 
пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской 
Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 02.08.2022 № 1370 (далее - Правила 
разработки и согласования плана мероприятий).

8. Использование бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных мероприятий осуществляется 
соответствующими главными распорядителями средств республиканского бюджета в соответствии с установленными 
полномочиями и доведенными бюджетными ассигнованиями на осуществление расходов по направлениям, указанным в 
пункте 5 настоящего Порядка.

9. В целях обеспечения формирования плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики 
органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики (далее 
- органы местного самоуправления) направляют в адрес Министерства в срок до 01 октября текущего года перечень 
отдельных природоохранных мероприятий, планируемых органами местного самоуправления к реализации на территории 
соответствующего муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики, для их последующего включения в план 
природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики, за счет средств, зачисляемых в бюджеты муниципальных 
районов и городских округов, в соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации от:

платы за негативное воздействие на окружающую среду;

штрафов, установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях за административные 
правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, а также от административных штрафов, 
установленных Законом Карачаево-Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях» 
за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования;

платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие 
нарушений обязательных требований, а также от платежей, уплачиваемых при добровольном возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований.

При формировании перечня отдельных природоохранных мероприятий, планируемых к реализации на территории 
соответствующего муниципального образования Карачаево-Черкесской Республики, органам местного самоуправления 
необходимо руководствоваться Правилами разработки и согласования плана.

Использование соответствующими органами местного самоуправления бюджетных ассигнований на реализацию отдельных 
природоохранных мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 
установленными полномочиями по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка, и планом природоохранных 
мероприятий Карачаево-Черкесской Республики.

10. Министерство учитывая информацию, полученную от органов местного самоуправления, и данных Министерства 
финансов Карачаево-Черкесской Республики по прогнозу поступления доходов республиканского бюджета, указанных 
в пункте 2 настоящего Порядка, руководствуясь Правилами разработки и согласования плана мероприятий формирует 
план природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики и в срок до 10 октября текущего финансового 
года направляет на согласование в органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики мероприятия, по 
направлению деятельности которых включены в план природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики 
согласно предложениям органов местного самоуправления.

По результатам рассмотрения плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики органы 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в течение 5 рабочих дней с момента поступления на согласование 
плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики официальным письмом информируют Министерство 
о его согласовании в части мероприятий по их направлению деятельности.

В случае несогласования плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики, Министерство 
совместно с органами местного самоуправления дорабатывает план природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской 
Республики в течение 5 рабочих дней.

11. План природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики Министерство направляет на согласование в 
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации в срок до 10 ноября текущего года.

В случае наличия замечаний Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации Министерство 
дорабатывает план природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики в течении 5 рабочих дней и направляет 
на повторное согласование.

План природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики утверждается Министерством не позднее 3 
рабочих дней со дня получения согласования Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации. 

Копия утвержденного плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики направляется в 
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня его утверждения. 

12. В случае возникновения ситуации или события, влекущих за собой необходимость внесения изменений в ранее 
утвержденный план природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики, органы местного самоуправления 
направляют в адрес Министерства предложения по внесению изменений в план природоохранных мероприятий Карачаево-
Черкесской Республики с обоснованием такой необходимости.

По результатам рассмотрения предложений, указанных в абзаце первом настоящего пункта, Министерство в течение 5 
рабочих дней со дня получения предложений принимает решение о целесообразности корректировки плана природоохранных 
мероприятий Карачаево-Черкесской Республики и уведомляет об этом заинтересованный орган местного самоуправления.

13. Сводный отчет о реализации плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики составляется 
по форме согласно приложению 2 к Методическим рекомендациям по разработке плана мероприятий, указанных в пункте 
1 статьи 16.6, пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта 
Российской Федерации, утвержденным Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 27.10.2022 
№ 19-53/42916.

Для формирования сводного отчета о реализации плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской 
Республики органы местного самоуправления, реализующие отдельные природоохранные мероприятия, в срок до 12 числа 
месяца, следующего за отчетным годом, представляют в Министерство отчет об использовании бюджетных ассигнований на 
реализацию отдельных природоохранных мероприятий по направлениям, указанным в пункте 5 настоящего Порядка и плане 
природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики, по форме согласно приложению к Порядку.

Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики в срок до 14 числа месяца, следующего за отчетным годом, 
направляет в Министерство оперативную информацию о фактически поступивших доходах в республиканский бюджет по 
направлениям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка.

Министерство направляет в Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации годовой отчет о 
реализации плана природоохранных мероприятий Карачаево-Черкесской Республики в срок до15-го числа месяца, следующего 
за отчетным годом в соответствии с Правилами разработки и согласования плана мероприятий.

14. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований на реализацию отдельных природоохранных 
мероприятий осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Приложение к Порядку

О Т Ч Е Т
о реализации плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16.6, 

пункте 1 статьи 75.1 и пункте 1 статьи 78.2 Федерального закона 
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» 

Карачаево-Черкесской Республики за 20___ год

_____________________________________________________________________________________
(наименование муниципального образования/городского округа)

№
п/п

Код
мероприя-

тия

Наимено-
вание 

мероприя-
тия

Муниципаль-
ное 

образование, 
на 

территории 
которого 

реализуется 
мероприятие

Описа-
ние 

меро-
приятия

Стоимость 
меро-

приятия, 
тыс. 

рублей

Сроки 
реализации

мероприятия
Объем финансирования,

тыс. рублей Коммента-
рии

(причины 
неиспол-

нения)
дата 

начала
дата 

заверше-
ния

план 
в

отчетном 
году

фактическое 
исполнение 
в отчетном 

году

откло-
нение

Наименование муниципального района/городского округа ____________________________________________________________

…

…

…

Остаток неиспользованных в предыдущем финансовом году доходов 
муниципального образования/городского округа на начало отчетного года (всего)

Факт доходов муниципального образования/городского округа за отчетный год 
(всего)
Факт расходов муниципального образования/городского округа за отчетный год 
(всего)

Остаток неиспользованных в текущем финансовом году доходов муниципального 
образования/городского округа на конец отчетного года (всего)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 января 2024 года № 2 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики
по тарифам и ценам от 26.12.2023    № 141 «Об утверждении размера специальной надбавки к тарифам

на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» 
для финансирования программы газификации на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 03.05.2001 № 335 «О порядке установления специальных надбавок 
к тарифам на транспортировку газа газораспределительными организациями для финансирования программ газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территориях субъектов 
Российской Федерации», приказом Федеральной службы по тарифам России от 21.06.2011 № 154-э/4 «Об утверждении 
Методики определения размера специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа газораспределительными 
организациями для финансирования программ газификации» и на основании Положения о Главном управлении Карачаево-
Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 20.11.2023 № 
228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

постановляет:
1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 26.12.2023 № 

141 «Об утверждении размера специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным 
сетям АО «Газпром газораспределение Черкесск» для финансирования программы газификации на 2024 год» следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
«Утвердить и ввести в действие с 1 января 2024 года для всех групп потребителей природного газа (кроме населения) 

специальные надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям АО «Газпром 
газораспределение Черкесск» для финансирования программы газификации на 2024 год в размере руб. 19,75 руб. за 1000 
куб. м. с учётом налога на прибыль».

1.2. Приложение к постановлению признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

10. Министерство природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в срок, не превышающий 12 рабочих 
дней с даты регистрации заявки, осуществляет рассмотрение заявки и прилагаемых к ней документов и сведений на предмет 
наличия (отсутствия) оснований для отказа в предоставлении заявителю права пользования участком недр, предусмотренных 
пунктом 11 настоящего Порядка.

11. По итогам рассмотрения заявки и прилагаемых к ней документов и сведений Министерство природных ресурсов и 
экологии Карачаево-Черкесской Республики принимает решение:

11.1. О предоставлении заявителю права пользования участком недр при отсутствии оснований, предусмотренных пунктами 
1-4, 6 статьи 14 Закона Российской Федерации «О недрах». 

11.2. Об отказе в предоставлении заявителю права пользования участком недр при наличии оснований, предусмотренных 
пунктами 1-4, 6 статьи 14 Закона Российской Федерации «О недрах».

12. Заявитель уведомляется о принятом Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики 
решении с использованием Личного кабинета недропользователя и (или) по адресу электронной почты, указанному в заявке, 
и (или) почтовым отправлением по адресу, указанному в заявке, в срок, не превышающий 3 рабочих дней с даты его принятия.

13. Заявитель, в отношении заявки которого принято решение о предоставлении права пользования участком недр, в 
срок, не превышающий 5 рабочих дней с даты получения уведомления, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка, 
уплачивает государственную пошлину, предусмотренную абзацем вторым подпункта 92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового 
кодекса Российской Федерации, по реквизитам, приведенным на официальном сайте Министерства природных ресурсов и 
экологии Карачаево-Черкесской Республики в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

14. Оформление, государственная регистрация и выдача лицензии на пользование недрами осуществляются в порядке, 
установленном в соответствии со статьей 12.1 Закона Российской Федерации «О недрах», в срок, не превышающий 5 рабочих 
дней со дня уплаты заявителем государственной пошлины в соответствии с пунктом 13 настоящего Порядка.

15. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) и решения должностных лиц Министерства природных ресурсов 
и экологии Карачаево-Черкесской Республики посредством подачи жалобы на имя Министра природных ресурсов и экологии 
Карачаево-Черкесской Республики (заместителя Министра). 

16. В случае признания жалобы заявителя на решение Министерства природных ресурсов и экологии Карачаево-
Черкесской Республики об отказе в предоставлении заявителю права пользования участком недр обоснованной, заявка 
и прилагаемые к ней документы и сведения, предусмотренные пунктом 4 настоящего Порядка, подлежат повторному 
рассмотрению Министерством природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики в срок, предусмотренный 
пунктом 10 настоящего Порядка.

Окончание. Начало на 1-й стр.


